
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.07.15

2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 296,725 173,719 70.8123,006

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,900 6.920,358

기본적 교육활동 2,825 14.743,624

선택적 교육활동 53,378 22.265,778

인적자원 운용 14,639 6.619,609

학교 일반운영 34,845 33.7100,058

학교 재무활동 -1,000 1.75,000

학생복지/교육격차 해소 16,419 14.342,298

합계 123,006 296,725

기타수입 전년도이월금 11,000 6.118,000

이전수입 기타이전수입 0 3.711,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 112,006 86.7257,113

자체수입 학부모부담수입 0 3.410,062

자체수입 행정활동수입 0 0.2550

합계 123,006 296,725
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.07.15

2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

권금진

교직원복지 150 150 0 0 0 0

자율활동 13,539 12,239 1,300 1,300 0 1,300

현장체험학습

활동
8,664 8,664 0 6,000 6,000 0

교무학사운영 4,390 3,290 1,100 0 0 0

학부모협력 1,185 1,185 0 0 0 0

백윤영

교직원연수 3,820 3,820 0 0 0 0

교과활동지원 3,126 2,700 426 1,000 1,000 0

특수교육교과

활동
200 200 0 0 0 0

동아리활동 1,200 1,200 0 0 0 0

독서활동운영 3,960 3,960 0 2,000 2,000 0

학생생활상담

지도
2,500 2,500 0 0 0 0

이현숙

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,910 4,810 100 100 0 100

과학 교과활동 600 600 0 0 0 0

봉사활동 100 100 0 0 0 0

다문화교육운

영
620 620 0 0 0 0

학교폭력예방 728 728 0 0 0 0

학생안전교육 200 200 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.07.15

2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실
하영화

체육 교과활동 1,500 1,000 500 500 0 500

외국어 교과활

동
200 200 0 0 0 0

진로활동 1,000 1,000 0 0 0 0

방과후학교운

영
20,290 7,820 12,470 14,470 2,000 12,470

돌봄교실운영 26,419 0 26,419 22,919 0 22,919

방송실운영 300 300 0 0 0 0

정보화실운영 10,240 9,440 800 0 0 0

소계 109,841 66,726 43,115 48,289 11,000 37,289

유치원

유치원 교과활

동
13,495 12,896 599 1,541 0 1,541

유치원방과후

과정운영
14,489 0 14,489 14,489 0 14,489

병설유치원기

본운영
22,661 18,182 4,479 0 0 0

소계 50,645 31,078 19,567 16,030 0 16,030

행정실 강대봉

교직원대체인

건비
15,639 1,000 14,639 14,239 0 14,239

학교급식운영 11,612 11,612 0 10,062 10,062 0

학교환경위생

관리
7,007 7,007 0 0 0 0

교육환경개선 2,000 2,000 0 0 0 0

학교시설장비

유지
52,102 23,736 28,366 19,146 0 19,146
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.07.15

2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

강대봉

학교운영위원

회운영
770 770 0 0 0 0

부서기본운영 23,340 21,340 2,000 0 0 0

예비비 5,000 6,000 -1,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 172,640 152,657 19,983

황성호 학생복지운영 18,769 2,450 16,319 16,319 0 16,319

소계 136,239 75,915 60,324 232,406 162,719 69,687

합계 296,725 173,719 123,006 296,725 173,719 123,006
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 268,113 156,107 112,006

1.지방교육자치단체이전수입 257,113 145,107 112,006

1.교육비특별회계전입금수입 257,113 145,107 112,006

1.교육비특별회계전입금 257,113 145,107 112,006

1.학교운영비전입금 154,090 145,107 8,983 학교기본운영비(초) : 90,065,000원 * 1교 = 90,065,000

학교기본운영비(유) : -81,082,000원 * 1교 = -81,082,000

2.목적사업비전입금 75,044 0 75,044
(성립전_1추)통학차량운영비 : 7,141,000원 * 

1교 =
7,141,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

5,076,000원 * 1교 =
5,076,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

4,102,000원 * 1교 =
4,102,000

청소원인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)시간제기간제인건비 : 13,208,000

원 * 1교 =
13,208,000

(성립전_1추)돌봄강사인건비 : 4,179,000원 * 

1교 =
4,179,000

(성립전_1추)돌봄강사인건비 : 4,030,000원 * 

1교 =
4,030,000

(성립전_1추)돌봄강사맞춤형복지비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 100,000원 * 1

교 =
100,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제성과금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)교육협력기구운영지원비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)복식학급 강사비 : 13,939,000원 

* 1교 =
13,939,000

(성립전_1추)복식학급수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_1추)유치원방과후혼합급식비 : 

192,000원 * 1교 =
192,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

3.방과후학교활동비지원금 12,470 0 12,470
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,240,000원 

* 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 2,160,000원 

* 1교 =
2,160,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체) : 

2,220,000원 * 1교 =
2,220,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체) : 

4,850,000원 * 1교 =
4,850,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.돌봄활동운영비지원금 14,160 0 14,160
(성립전_1추)돌봄교실운영 : 9,000,000원 * 1

교 =
9,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

5,160,000원 * 1교 =
5,160,000

5.누리과정비지원금 1,349 0 1,349
(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

269,000원 * 1교 =
269,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

480,000원 * 1교 =
480,000

2.기타이전수입 11,000 11,000 0

1.기타공공이전수입 11,000 11,000 0

1.기타공공지원금 11,000 11,000 0

1.기타공공지원금 11,000 11,000 0

2.자체수입 10,612 10,612 0

1.학부모부담수입 10,062 10,062 0

1.수익자부담수입 10,062 10,062 0

1.급식비 10,062 10,062 0

1.급식비 9,288 9,288 0

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 550 550 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

3.기타수입 18,000 7,000 11,000

1.전년도이월금 18,000 7,000 11,000

1.순세계잉여금 18,000 7,000 11,000

1.순세계잉여금 18,000 7,000 11,000

1.순세계잉여금 18,000 7,000 11,000 순세계잉여금(초) : 11,000,000원*1회= 11,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 296,725 173,719 123,006
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,609 4,970 14,639

1.기타 교직원보수 15,639 1,000 14,639

1.교직원대체인건비 15,639 1,000 14,639

1.[초]직원대체인건비 15,639 1,000 14,639

1.기간제직원인건비 15,539 1,000 14,539
(성립전_1추)복식학급 강사비 : 

12,557,000원*1명=
12,557,000

(성립전_1추)복식학급 강사 4대보험 기관

부담금 : 1,382,000원*1명=
1,382,000

(성립전_1추)복식수업수당 : 50,000원*6월

=
300,000

기간제직원 초과근무수당 : 10,000원*30시

간=
300,000

2.기간제직원법정부담금 100 0 100 4대보험 기관부담금 : 10,000원*10회= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,970 3,970 0

1.교직원연수 3,820 3,820 0

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.[초]배움과성장의날 운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 700 700 0

4.[초]교육과정 워크샵 1,570 1,570 0

1.일반수용비 910 910 0

2.일반업무추진비 660 660 0

2.교직원복지 150 150 0

1.[초]교직원문화행사 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 42,298 25,879 16,419

1.급식 관리 11,612 11,612 0

1.학교급식운영 11,612 11,612 0

1.[초]우유급식비 774 774 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 774 774 0

2.[초]급식운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 300 300 0

3.[초]비조리교급식비 9,288 9,288 0

1.전출금 9,288 9,288 0

4.[초]대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0

2.보건관리 11,917 11,817 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,910 4,810 100

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0

3.[초]보건실운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 660 660 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연 실천학교 운영100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방교육 및 금연캠페인

용품 : 100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 7,007 7,007 0

1.[초]먹는물관리 2,644 2,644 0

1.일반수용비 2,644 2,644 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 900 900 0
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1.일반수용비 900 900 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,583 2,583 0

1.일반수용비 2,583 2,583 0

3.학생복지 18,769 2,450 16,319

1.학생복지운영 18,769 2,450 16,319

1.[초]졸업앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]학생교과서구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,141 0 7,141

1.일반수용비 6,541 0 6,541 통학차량 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_1추)통학차량 운영비 : 7,141,000

원*1회=
7,141,000

2.비품구입비 600 0 600 세차기 구입 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 9,178 0 9,178

1.무기계약직원인건비 8,290 0 8,290
(성립전_1추)기본급 및 수당 : 3,675,000

원*1명=
3,675,000

(성립전_1추)기본급 및 수당 : 4,615,000

원*1명=
4,615,000

2.무기계약직원법정부담금 888 0 888
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

461,000원*1명=
461,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

427,000원*1명=
427,000

3.기본적 교육활동 43,624 40,799 2,825

1.교과 활동 19,121 17,596 1,525

1.교과활동지원 3,126 2,700 426

1.[초]학습준비물구입 400 200 200

1.학습준비물 400 200 200 학습준비물구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[초]기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]교수학습지원 1,426 1,200 226
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1.교육운영비 1,426 1,200 226 교수학습자료 구입 : 226,000원*1회= 226,000

2.과학 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.체육 교과활동 1,500 1,000 500

1.[초]교과운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 250,000

원*2회=
500,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 13,495 12,896 599

1.[초]교과운영 11,954 12,896 -942

1.일반수용비 0 150 -150 교원연수비 : -150,000원*1회= -150,000

2.운영수당 5,100 5,100 0

3.우유대금 40 352 -312 우유대금 : -312,000원*1회= -312,000

4.교육운영비 6,564 7,044 -480 생일잔치행사용품 : -100,000원*1회 = -100,000

산타행사선물구입 : -200,000원*1회= -200,000

현장학습체험비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

방과후과정 중간식비 : -250,000원*1회= -250,000

교육계획서제작 : -150,000원*1회= -150,000

학습자료구입 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

5.학생복지비 250 250 0

2.[유]누리과정운영 1,541 0 1,541

1.교육운영비 1,541 0 1,541 (성립전_1추)간식비 : 30,000원*10회= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*10회= 300,000
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(성립전_1추)재료비 : 48,000원*10회= 480,000

(성립전_1추)재료비 : 269,000원*1회= 269,000

(성립전_1추)방과후과정혼합급식비 : 

96,000원*2명=
192,000

2.창의적 체험활동 24,503 23,203 1,300

1.자율활동 13,539 12,239 1,300

1.[초]학생회활동지원 1,420 1,420 0

1.학생복지비 1,420 1,420 0

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]과학경연대회 464 464 0

1.교육운영비 464 464 0

5.[초]학교특색사업 8,655 7,355 1,300

1.교육운영비 8,655 7,355 1,300
(성립전_1추)마을연계교육과정운영비 : 

375,000원*2회=
750,000

(성립전_1추)학교특색교육활동비 : 

110,000원*5회=
550,000

2.현장체험학습활동 8,664 8,664 0

1.[초]수학여행 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]수련활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]현장학습 1,664 1,664 0

1.운영수당 40 40 0

2.교육운영비 1,624 1,624 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.봉사활동 100 100 0
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1.[초]노인복지시설 봉사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 65,778 12,400 53,378

1.방과후학교 운영 61,198 7,820 53,378

1.방과후학교운영 20,290 7,820 12,470

1.[초]특기적성교육 20,290 7,820 12,470

1.운영수당 14,570 2,100 12,470 (성립전_1추)강사비 : 1,080,000원*2월= 2,160,000

(성립전_1추)강사비 : 3,240,000원*1회= 3,240,000

(성립전_1추)방과후학교운영수당(지자쳬 :

 4,850,000원*1회=
4,850,000

(성립전_1추)방과후학교운영수당(지자쳬 :

 1,110,000원*2월=
2,220,000

2.교육운영비 5,720 5,720 0

2.돌봄교실운영 26,419 0 26,419

1.[초]돌봄교실운영 26,419 0 26,419

1.무기계약직원인건비 8,209 0 8,209
(성립전_1추)돌봄강사인건비 : 4,179,000

원*1명=
4,179,000

(성립전_1추)돌봄강사인건비 : 4,030,000

원*1명=
4,030,000

2.운영수당 15,660 0 15,660 (성립전_1추)강사비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 강사비(지자체) : 

5,160,000원*1회=
5,160,000

돌봄교실 강사비(자체) : 3,500,000원*1월

=
3,500,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)돌봄강사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

4.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

3.유치원방과후과정운영 14,489 0 14,489

1.[유]유치원 방과후과정 운영 14,489 0 14,489

1.기간제교원인건비 13,396 0 13,396
(성립전_1추)시간제기간제인건비 : 

10,571,000원*1명=
10,571,000

(성립전_1추)시간제기긴제퇴직금 : 

1,544,000원*1명=
1,544,000

(성립전_1추)시간제기간제성과상여금 : 

1,281,000원*1명=
1,281,000
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2.기간제교원법정부담금 1,093 0 1,093
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,093,000원*1명=
1,093,000

2.독서활동 3,960 3,960 0

1.독서활동운영 3,960 3,960 0

1.[초]도서구입 3,960 3,960 0

1.도서구입비 3,960 3,960 0

3.기타 선택적 교육활동 620 620 0

1.다문화교육운영 620 620 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 620 620 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 120 120 0

5.교육활동 지원 20,358 18,458 1,900

1.교무업무 운영 4,390 3,290 1,100

1.교무학사운영 4,390 3,290 1,100

1.[초]교무학사운영 1,290 890 400

1.교육운영비 1,290 890 400 학급교육활동경비 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,040 340 700

1.교육운영비 940 240 700 행사용품 구입 : 100,000원*7회= 700,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

5.[초]스승의날 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 3,428 3,428 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,500 2,500 0
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1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 728 728 0

1.[초]안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]안심알리미서비스 228 228 0

1.일반수용비 228 228 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 10,540 9,740 800

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 10,240 9,440 800

1.[초]학교정보화지원 10,240 9,440 800

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,800 2,000 800 소모품구입 : 400,000원*2회= 800,000

3.비품구입비 5,600 5,600 0

4.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 100,058 65,213 34,845

1.학교기관 운영 46,001 39,522 6,479

1.부서기본운영 23,340 21,340 2,000

1.[초]교장실운영 5,770 5,770 0
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1.일반업무추진비 2,770 2,770 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,740 12,740 2,000

1.일반수용비 3,790 1,790 2,000 사무용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

프린터토너등 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.교직원복지비 1,040 1,040 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,510 1,510 0

3.[초]교무부운영 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.병설유치원기본운영 22,661 18,182 4,479

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,552 7,552 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.기타공공요금 3,552 3,552 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,008 8,008 0

1.기간제직원인건비 4,620 4,620 0

2.일반수용비 2,388 2,388 0

3.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]유치원운영 7,101 2,622 4,479

1.일반수용비 2,772 2,022 750 환경정리용품 : 150,000원*3회= 450,000

물품수선비 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 3,729 0 3,729 냉난방기구입비 : 3,729,000원*1회= 3,729,000

2.시설 장비 유지 52,102 23,736 28,366

1.학교시설장비유지 52,102 23,736 28,366
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1.[초]공공요금및제세공과금 9,720 9,720 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 3,760 3,760 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 5,804 4,084 1,720

1.일반수용비 5,804 4,084 1,720 놀이시설안전점검 : 400,000원*1회= 400,000

산업안전보건관리위탁용역 : 120,000원*11

월=
1,320,000

4.[초]시설일반관리 12,600 5,100 7,500

1.기간제직원인건비 2,900 400 2,500 일용임금 : 100,000원*25회= 2,500,000

2.일반수용비 9,700 4,700 5,000 소규모수선비 : 200,000원*10회= 2,000,000

실습지및수목관리비 : 200,000원*10회= 2,000,000

장비임대료 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 2,032 2,032 0

1.일반수용비 2,032 2,032 0

6.[초]당직관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

7.[초]청소원 인건비 19,146 0 19,146

1.무기계약직원인건비 17,504 0 17,504
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

(성립전_1추)기본급 : 11,400,000원*1명= 11,400,000

기본급 : 510,000원*1명= 510,000

(성립전_1추)급식비 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1명= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1명= 1,470,000

2.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000
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3.학교운영 협력 1,955 1,955 0

1.학교운영위원회운영 770 770 0

1.[초]학교운영위원회운영 770 770 0

1.여비 270 270 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,185 1,185 0

1.[초]학부모회운영 1,185 1,185 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.여비 30 30 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

7.학교 재무활동 5,000 6,000 -1,000

1.예비비 5,000 6,000 -1,000

1.예비비 5,000 6,000 -1,000

1.[초]예비비 5,000 6,000 -1,000

1.예비비 5,000 6,000 -1,000 예비비(초) : 3,000,000원*1회= 3,000,000

예비비(유) : -4,000,000원*1회= -4,000,000

세출합계 296,725 173,719 123,006
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